
Δ.Τ.Ε.Π.Ε ΗΛΕΙΑΣ 1

 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
μέσω Του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσιών Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) 

1. Η Οικονομική Επιτροπή της Π.Δ.Ε., ως Προϊσταμένη Αρχή, και δια της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε.Ηλείας  
προκηρύσσει, με ανοικτή διαδικασία, την επιλογή αναδόχου για την ανάθεση κατασκευής του έργου: 
«Αποκαταστάσεις Βλαβών από τις Θεομηνίες Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 2016 σε Δήμους της Π.Ε. 
Ηλείας, Υποέργο: Αποκατάσταση Ζημιών – Άρση Προσχώσεων σε Ποταμούς και Χειμάρρους στα 
Όρια των Δήμων Πύργου, Ήλιδας, Πηνείου και Ανδραβίδας – Κυλλήνης της   Π.Ε Ηλείας», 
Προϋπολογισμού: 1.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.)/ 806.451,61€ (δαπάνη εργασιών, Γ.Ε. & Ο.Ε., Απρόβλεπτα & 
Αναθεώρηση). Πηγή Χρηματοδότησης: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε/ΣΑΕΠ 801), Κωδικός 
έργου: 2017ΕΠ80100008, Κωδικός CPV: 45246400-7 (Αντιπλημμυρικά έργα), Κωδικός NUTS: EL633.  

2. Αντικείμενο της εργολαβίας είναι η υλοποίηση εργασιών αποκατάστασης βλαβών που προκλήθηκαν σε 
ποταμούς και χειμάρρους του Ν. Ηλείας στα όρια των Δήμων Πύργου, Ήλιδας, Πηνειού και Ανδραβίδας – 
Κυλλήνης μετά τις θεομηνίες τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο του έτους 2016.  

3. Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης  στον 
ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» της πύλης www.promitheus.gov.gr, καθώς και 
στην ιστοσελίδα της Π.Δ.Ε.:  www.pde.gov.gr. 

4. Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί σύμφωνα με το ισχύον πρότυπο τεύχος διακήρυξης ανοικτής 
διαδικασίας  μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.  άνω των ορίων και σε εφαρμογή α) του ν. 4472/2017 (Α΄74) και ιδίως 
των άρθρων 118 και 119, β) Των Οδηγιών 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ, γ) Των διατάξεων του 
Ν.4412/2016, της παραγράφου 1α του άρθρου 176 ν. 3669/2008 (Α’ 116), τα σχετικά Προεδρικά 
Διατάγματα και εγκυκλίους του ΥΠΕΧΩΔΕ,  όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

5. Η ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης Σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής  Ένωσης 
(ΕΕΕΕ) είναι η 13/7/2018. 

6. Η Προκήρυξη Σύμβασης δημοσιευτηκε στην ΕΕΕΕ και καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ. Το πλήρες κείμενο 
της Διακήρυξης καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ και  η παρούσα Περίληψη δημοσιεύεται στον Ελληνικό 
Τύπο. 

7. Στον διαγωνισμό δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται στην κατηγορίαέργων ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ έργα  και που είναι εγκατεστημένα σε:     

     α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια  
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει  
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να 
περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.  

8.   Οικονομική και χρηματοοικονομική ικανότητα :  
8.1  Για τους ημεδαπούς οικονομικούς φορείς η οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια καλύπτεται από τη 

Βεβαίωσης Εγγραφής αυτών στην αντίστοιχη τάξη και κατηγορία του ΜΕΕΠ που αναφέρονται για το 
δημοπρατούμενο έργο στο άρθρο 23.4 της Διακήρυξης. 

8.2 Οι αλλοδαποί οικονομικοί φορείς (που είναι εγγεγραμμένοι σε επίσημους καταλόγους ή διαθέτουν 
πιστοποιητικό από οργανισμούς πιστοποίησης ή που δεν είναι εγγεγραμμένοι σε επίσημους καταλόγους) θα 
πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον την Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια που αναλυτικά 
περιγράφεται στο άρθρο 100 του Ν.3669/2008, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 107 του 
Ν.4199/2013, ως ελάχιστη προϋπόθεση για την αντίστοιχη τάξη και κατηγορία του ΜΕΕΠ που αναφέρονται 
για το δημοπρατούμενο έργο στο άρθρο 23.4 της Διακήρυξης. 

                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
& ΥΠΟΔΟΜΩΝ, Δ.Τ.Ε.Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
          Πύργος           18/7/2018 
          Αριθμ. Πρωτ.: ΟΙΚ. 222688/2454 

ΑΔΑ: ΩΛ9Ω7Λ6-ΡΜΜ



Δ.Τ.Ε.Π.Ε ΗΛΕΙΑΣ 2

9.  Τεχνική & Επαγγελματική ικανότητα:  
9.1 Για τους ημεδαπούς οικονομικούς φορείς η τεχνική και επαγγελματική επάρκεια καλύπτεται από την 

Βεβαίωσης Εγγραφής αυτών στην αντίστοιχη τάξη και κατηγορία του ΜΕΕΠ που αναφέρονται για το 
δημοπρατούμενο έργο στο άρθρο 23.4 της Διακήρυξης.  

9.2 Οι αλλοδαποί οικονομικοί φορείς (που είναι εγγεγραμμένοι σε επίσημους καταλόγους ή διαθέτουν 
πιστοποιητικό από οργανισμούς πιστοποίησης ή που δεν είναι εγγεγραμμένοι σε επίσημους καταλόγους) θα 
πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον την Τεχνική στελέχωση/ εμπειρία που αναλυτικά περιγράφεται στο 
άρθρο 100 του Ν.3669/2008, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 107 του Ν.4199/2013, για την 
αντίστοιχη τάξη και κατηγορία του ΜΕΕΠ που αναφέρονται για το δημοπρατούμενο έργο στο άρθρο 23.4 
της Διακήρυξης.  

10. Σύμφωνα με το άρθρο 23.4της Διακήρυξης, οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν Βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π. στην κατηγορία 2η Τάξη και άνω, για έργα κατηγορίας  
ΥΔΡΑΥΛΙΚΏΝ.  Επίσης, γίνονται δεκτές ενώσεις οικονομικών φορέων στην κατηγορία 1ης τάξης 
Υδραυλικών του ΜΕΕΠ υπό την προϋπόθεση ότι τουλάχιστον δύο από τους οικονομικούς φορείς αυτούς 
συμμετέχουν στην κατανομή της κατασκευής του έργου ή στα κέρδη και τις ζημίες της ένωσης με ποσοστό 
τουλάχιστον 30% ο καθένας. 

11. Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 3/9/2018 ημέρα Δευτερα 
και ώρα 15:00μ.μ. και το σύστημα υποβολής προσφορών είναι με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης κατά 
ομάδες τιμών της παραγρ. 2α του άρθρου 95 του Ν. 4412/2016.   

12. Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 10η πρωινή στις 7/9/2018. 
13. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της 

διαδικτυακής πύλης  www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ. Εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την 
ηλεκτρονική υποβολή προσκομίζεται υποχρεωτικά από τον οικονομικό φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε 
έντυπη μορφή και σε σφραγισμένο φάκελο, η πρωτότυπη εγγυητική επιστολή συμμετοχής. 

14. Η Οικονομική Προσφορά των διαγωνιζόμενων θα συνταχθεί και θα υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρ.2(α), του άρθρου 95 του Ν.4412/2016. Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται 
δεκτές. 

15. Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό θα κατατεθεί, από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, εγγύηση 
συμμετοχής, συντεταγμένη στην Ελληνική γλώσσα, ποσού 16.071,63€,  εκδιδόμενη από το ΤΜΕΔΕ ή από 
αναγνωρισμένη Τράπεζα,  που λειτουργεί  νόμιμα στα κράτη- μέλη της Ε.Ε, του Ε.Ο.Χ. και σε κράτη που 
έχουν υπογράψει και κυρώσει τη συμφωνία «περί Δημοσίων Συμβάσεων του Π.Ο.Ε.» ή από ξένη Τράπεζα 
που εκπροσωπείται νόμιμα στην Ελλάδα. Ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής θα είναι τουλάχιστον 10 μηνών, 
μετά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση 
συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών 
φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι 9 μήνες.  

16. Επίσημη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική και όλα τα στοιχεία αυτής, καθώς και κάθε έγγραφο της 
Υπηρεσίας, θα είναι συντεταγμένα στην Ελληνική γλώσσα ή θα συνοδεύονται από νόμιμη ελληνική 
μετάφραση. 

17. Δεν προβλέπεται η χορήγηση πριμ στον ανάδοχο. Οι πληρωμές του αναδόχου θα γίνονται σύμφωνα με το 
άρθρο 152 του ν. 4412/2016 και το αντίστοιχο άρθρο της Ε.Σ.Υ.  Η πληρωμή του εργολαβικού τιμήματος 
θα γίνεται σε EURO. 

18. Τυχόν προσφυγές υποβάλλονται ενώπιον της ΑΕΠΠ εντός προθεσμίας (α) δέκα (10) ημέρες από την 
κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα αν η πράξη 
κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή (β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση 
της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως  (γ) δέκα (10) 
ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα του 
ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής 
κατατίθεται παράβολο από τον προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα στο άρθρο 363 
του ν. 4412/2016. Διαφορές που αναφύονται από πράξεις ή παραλείψεις, διέπονται από τις διατάξεις του 
Βιβλίου IV του ν. 4412/2016 (άρθρα 345 έως 374). 

19. Η προθεσμία εκτέλεσης του έργου είναι δώδεκα (12) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. 
20. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Οικονομική  Επιτροπή της Π.Δ.Ε. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. 

 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΡΑΜΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΛ9Ω7Λ6-ΡΜΜ


		2018-07-18T10:19:51+0300
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2018-07-18T10:37:38+0300
	Athens




